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소성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-10 예산액 547,088,000

2021학년도 소성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 541,800,000원"을 "세입·세출 각각 547,088,000원"으로 한다.

2배상선 2022년 02월 10일 15시 20분 50초 전라북도교육청 소성초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 520,762 514,081 6,681

1.지방교육자치단체이전수입 497,090 489,057 8,033

1.교육비특별회계전입금수입 497,090 489,057 8,033

1.교육비특별회계전입금 497,090 489,057 8,033

1.학교운영비전입금 186,410 186,410 0

2.목적사업비전입금 225,400 218,927 6,473
(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 : 

445,000원 * 1교 =
445,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 : 

358,000원 * 1교 =
358,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 : 

65,000원 * 1교 =
65,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 :

 -200,000원 * 1교 =
-200,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)초등 돌봄전담사 인건비 : 

828,000원 * 1교 =
828,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

학교 토지(부지) 측량비 : -5,950,000원 * 1교

 =
-5,950,000

(성립전_2추)유치원 무선환경(스마트교육) 구

축비 : 2,550,000원 * 1교 =
2,550,000

(성립전_2추)초등 돌봄전담사 인건비 : 

1,351,000원 * 1교 =
1,351,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 286,000원 * 1교 =
286,000

3.급식비지원금 74,353 74,353 0

4.돌봄활동운영비지원금 4,640 4,640 0

5.누리과정비지원금 6,287 4,727 1,560
(성립전_2추)유아학비 지원금(누리과정 중  방

과후) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(누리과정 중 교

육과정) : 960,000원 * 1교 =
960,000

2.기타이전수입 23,672 25,024 -1,352

1.학교회계간이전수입 23,672 25,024 -1,352

1.다른학교회계전입금 23,672 25,024 -1,352

1.다른학교회계전입금 23,672 25,024 -1,352
서신초 교직원 급식비 : (1,586,000원*9개월*1

교) - 14,570,000원 =
-296,000

소성중 교직원 급식비 : (1,044,220원*9개월*1

교) - 10,454,000원 =
-1,056,000

2.자체수입 13,641 15,034 -1,393

1.학부모부담수입 13,045 14,384 -1,339
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 13,045 14,384 -1,339

1.급식비 13,045 14,384 -1,339

1.급식비 11,281 12,062 -781
교직원 급식비 : (1,253,440원*9개월*1교) - 

12,062,000원 =
-781,000

2.우유급식비 1,764 2,322 -558
교직원 우유대금 : (196,000원*9개월) - 

2,322,000원 =
-558,000

2.행정활동수입 596 650 -54

1.기타행정활동수입 596 650 -54

1.이자수입 303 300 3

1.이자수입 303 300 3
학교회계 이자수입 : (151,500원*2회) - 

300,000원 =
3,000

2.기타행정활동수입 293 350 -57

1.기타행정활동수입 293 350 -57
법인카드 포인트 환급 : (115,000원*1회) - 

150,000원 =
-35,000

폐식용유 매각대금 : (36,000원*4회) - 

100,000원 =
44,000

폐기물 매각대금(고철 등) : -50,000원*2회 = -100,000

법인카드 사용할인 차감액 회계수입처리 : 

7,000원*1회=
7,000

학교 관련 공사 수도광열비 수입처리 : 27,000

원*1회=
27,000

3.기타수입 12,685 12,685 0

1.전년도이월금 12,685 12,685 0

1.순세계잉여금 12,685 12,685 0

1.순세계잉여금 12,685 12,685 0

1.순세계잉여금 12,685 12,685 0

세입합계 547,088 541,800 5,288
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,621 2,750 -129

1.교직원 복지 및 역량강화 2,621 2,750 -129

1.교직원연수 1,660 1,750 -90

1.[초]직무연수 400 400 0

1.일반수용비 120 120 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

2.[초]자율연수 1,260 1,350 -90

1.일반수용비 1,260 1,350 -90
자율연수경비 : (63,000원*20회) - 

1,350,000원=
-90,000

2.교직원복지 961 1,000 -39

1.[초]동호회지원 961 1,000 -39

1.교직원복지비 961 1,000 -39
동호회 운영 : (96,100원*10회) - 

1,000,000원 =
-39,000

2.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 187,227 189,130 -1,903

1.급식 관리 126,457 128,908 -2,451

1.학교급식운영 126,457 128,908 -2,451

1.[초]급식재료구입비 107,805 111,206 -3,401

1.급식용식재료비 107,805 111,206 -3,401
식품비 : (1,711,190원*7개식품류*9개월) 

- 111,206,000원 =
-3,401,000

2.[초]우유급식비 1,764 2,322 -558

1.우유대금 1,764 2,322 -558
교직원급식용우유대금 : (882,000원*2학

기) - 2,322,000원 =
-558,000

3.[초]급식운영비 15,979 14,380 1,599

1.일반수용비 9,659 8,380 1,279
급식소모품구입비 : (88,980원*25종*2

회)-4,030,000원 =
419,000

각종검사수수료 : (28,000원*1회) - 

50,000원 =
-22,000

위생교육경비 : (16,600원*5명*1회) - 

100,000원 =
-17,000

급식기구수리 : (315,250원*4회) - 

600,000원 =
661,000

식생활관시설설비유지 및 개선비 : 

(907,750원*4회) - 3,400,000원 =
231,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

음식물쓰레기수수료 : (20,700원*10회) - 

200,000원 =
7,000

2.연료비 6,320 6,000 320 가스비 : (632,000원*10회)-6,000,000원= 320,000

4.[초]대체인건비 909 1,000 -91

1.기간제직원인건비 909 1,000 -91
조리사 및 조리원 대체인건비 : (90,900원

*10개월) - 1,000,000원 =
-91,000

2.보건관리 15,464 15,432 32

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,055 3,051 4

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급환자후송비 : -50,000원*2회 = -100,000

2.[초]학생건강검사 417 417 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 417 417 0

3.[초]보건실운영 2,238 2,134 104

1.일반수용비 1,289 1,084 205
보건실운영 및 위생용품 구입 : (233,500

원*2회) - 400,000원 =
67,000

방역물품 구입 : (205,500원*4회) - 

684,000원 =
138,000

2.운영수당 350 350 0

3.학생복지비 599 700 -101
약품구입 : (215,000원*2회) - 600,000원 

=
-170,000

침구세탁 및 구입 : (84,500원*2회) - 

100,000원 =
69,000

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 12,409 12,381 28

1.[초]먹는물관리 949 921 28

1.일반수용비 949 921 28
수질검사료 : (27,750원*4회) - 83,000원 

=
28,000

2.[초]공기질측정 5,860 5,860 0

1.일반수용비 5,860 5,860 0

3.[초]방역관리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 3,939 3,939 0

2.비품구입비 1,661 1,661 0

3.학생복지 45,306 44,790 516
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,575 1,500 75
(목적)미술상담치료 강사비 : (52,500원

*30시간) - 1,500,000원 =
75,000

2.교육운영비 725 800 -75 (목적)학급별 복지프로그램(소그룹프로그램, 사제 및 선

후배 멘토링 등) : (120,830원*6학급) - 800,000원 =
-75,000

2.학생복지운영 43,006 42,490 516

1.[초]졸업앨범제작 196 500 -304

1.교육운영비 196 500 -304
졸업앨범제작 : (19,600원*10권) - 

500,000원 =
-304,000

2.[초]학생교과서구입 1,742 1,894 -152

1.교육운영비 1,742 1,894 -152
교과서 구입등 : (871,000원*2회) - 

1,894,000원 =
-152,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 4,416 4,000 416
(목적)통학버스 법정 의무지급분(보험료, 공과금

 등)  : (118,600원*5회) - 500,000원 =
93,000

(목적)통학버스 정비 및 용품 구입 : 

(382,300원*10회) - 3,500,000원 =
323,000

2.연료비 3,239 3,655 -416
(목적)통학버스 유류비 : (80,970원*40회)

 - 3,655,000원 =
-416,000

4.[초]급식차량 운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,066 2,000 66
(목적)급식차량 법정 의무분(보험료, 공과

금 등) : (101,500원*4회) - 330,000원 =
76,000

(목적)급식차량 정비 및 용품 구입 : 

(415,000원*4회) - 1,670,000원 =
-10,000

2.연료비 384 450 -66
(목적)급식차량 유류비 : (64,000원*6회) 

- 450,000원 =
-66,000

5.[초]통학택시 운영 11,970 11,970 0

1.일반수용비 11,970 11,970 0

6.[초]통학버스안전지도사 인건비 18,993 18,021 972

1.무기계약직원인건비 16,997 15,920 1,077 (성립전_2추)(목적)통학버스안전지도사 인건비(기본급, 각종수당 

등) : (1,270,250원*1명*12개월) - 14,911,000원 =
332,000

(목적)통학버스안전지도사 인건비(기본급, 각종수당 등)

 : (1,283,160원*1명*12개월) - 15,243,000원 =
155,000

(성립전_2추)(목적)통학버스안전지도사 인건비(기본급, 각종수당 

등) : (1,242,580원*1명*12개월) - 14,516,000원 =
395,000

(성립전_2추)(목적)통학버스안전지도사 퇴직금 :

 (1,469,000원*1명) - 1,404,000원 =
65,000

(성립전_2추)(목적)통학버스안전지도사 퇴

직금 : (1,495,000원*1명) - 1,469,000원=
26,000

(자체)통학버스안전지도사 인건비(기본급,

 각종수당 등) : 104,000원*1명=
104,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)(목적)통학버스안전지도사 맞춤형복

지비 : (550,000원*1명) - 500,000원 =
50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,446 1,601 -155
(목적)통학버스안전지도사 4대보험 기관부담금 :

 (120,500원*1명*12개월) - 1,601,000원 =
-155,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 74,397 83,608 -9,211

1.교과 활동 50,916 47,778 3,138

1.교과활동지원 10,291 10,370 -79

1.[초]학습준비물구입 1,860 1,860 0

1.학습준비물 1,860 1,860 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

3.[초]보결수업관리 900 1,000 -100

1.운영수당 900 1,000 -100
보결수당 : (10,000원*45시간*2학기) - 

1,000,000원 =
-100,000

4.[초]기초학력지도 2,771 2,750 21

1.운영수당 2,010 2,000 10
강사료 : (30,000원*67시간) - 2,000,000

원 =
10,000

2.교육운영비 761 750 11
교육용소모품등 구입 : (15,220원*25명*2

회) - 750,000원 =
11,000

5.[초]맞춤형 학습 지원 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,730 2,730 0

2.교육운영비 470 470 0

2.사회 교과활동 130 130 0

1.[초]통일교육 운영 130 130 0

1.운영수당 110 110 0

2.여비 20 20 0

3.과학 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 1,100 1,100 0

1.학습준비물 1,100 1,100 0

4.체육 교과활동 2,349 2,400 -51

1.[초]교과운영 2,349 2,400 -51

1.교육운영비 2,349 2,400 -51
교육용품 : (43,250원*20종) - 400,000원 

=
465,000

체육기구수선비 : -100,000원*2종 = -200,000
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학생체육복 구입 : (49,460원*30명*1회) -

 1,800,000원 =
-316,000

5.예술 교과활동 482 500 -18

1.[초]교과운영 482 500 -18

1.교육운영비 482 500 -18
악기구입 및 수선 : (120,500원*4회) - 

500,000원 =
-18,000

6.외국어 교과활동 1,840 1,840 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]원어민 원격화상강의 운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

7.유치원 교과활동 33,898 30,338 3,560

1.[초]교과운영 19,997 20,461 -464

1.일반수용비 9,798 10,403 -605
교실환경정리용품 : (50,500원*2회) - 

200,000원 =
-99,000

자율연수비 : (124,000원*1회) - 140,000

원 =
-16,000

방학중 원아수송비 : (784,000원*2회) - 

2,098,000원 =
-530,000

하모니자원봉사자 활동비 : (488,750원*1

명*12개월)-5,825,000원=
40,000

2.운영수당 1,488 1,680 -192
보결수당 : (16,000원*93시간) - 

1,680,000원=
-192,000

3.교육운영비 8,631 8,132 499
졸업앨범구입 : (51,600원*5명*1회) - 

480,000원 =
-222,000

자율선택과제 운영 : (506,000원*4회) - 

2,000,000원 =
24,000

학부모교육용품구입 : -40,000원*6명*1회 

=
-240,000

현장학습운영경비 : (100,500원*10회) - 

1,000,000원 =
5,000

유치원 홍보 : (80,000원*1회) - 100,000

원 =
-20,000

교재, 교구등 구입 : (897,000원*4회) - 

3,001,000원 =
587,000

급, 간식등 구입 : (100,000원*5회) - 

200,000원 =
300,000

방과후활동 운영 물품 : (97,000원*1회) -

 115,000원 =
-18,000

졸업식 행사운영 : (56,600원*5명*1회) - 

 200,000원=
83,000

4.학생복지비 80 246 -166
부상학생후송비및치료비 : -50,000원*2회 

=
-100,000

구급약품구입 : (80,000원*1회) - 146,000

원 =
-66,000

2.[초]학습준비물지원 447 480 -33
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1.교육운영비 447 480 -33
학습준비물 : (44,700원*5명*2회) - 

480,000원 =
-33,000

3.[유]감염병 예방 운영비 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,639 1,639 0

2.비품구입비 1,661 1,661 0

4.[유]누리과정 지원비 6,287 4,727 1,560

1.교육운영비 6,287 4,727 1,560
(성립전_2추)(목적)누리과정 간식류 구입

 : (16,810원*4명*48회)-2,268,000원=
960,000

(성립전_2추)(목적)누리과정 간식류 구입

 : (19,140원*4명*50회)-3,228,000원=
600,000

5.[유]책꾸러미 운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

6.[유]유치원 정보화환경 개선 3,707 1,210 2,497

1.일반수용비 2,550 0 2,550
(성립전_2추)(목적)유치원 무선환경 구축 

통신공사 : 2,550,000원*1식=
2,550,000

2.비품구입비 1,157 1,210 -53
컴퓨터본체 구입 : (962,000원*1대) - 

1,015,000원 =
-53,000

8.정보교과활동 226 500 -274

1.[초]교과운영 226 500 -274

1.기타자산취득비 226 500 -274
소프트웨어구입 : (113,000원*2회) - 

500,000원 =
-274,000

2.창의적 체험활동 23,481 35,830 -12,349

1.자율활동 12,639 15,500 -2,861

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학예회 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 행사준비물품구입 : -100,000원*25종 = -2,500,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 888 900 -12

1.교육운영비 888 900 -12
대회출전경비및용품 : (29,600원*30명*1

회) - 900,000원 =
-12,000

5.[초]체육대회 835 1,200 -365

1.교육운영비 835 1,200 -365
행사용품구입 : (41,750원*20종*1회) - 

1,200,000원 =
-365,000

6.[초]학교특색사업 3,116 3,100 16
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1.교육운영비 3,116 3,100 16
자율선택(인성교육)운영 : (352,660원*6

회) - 2,100,000원 =
16,000

7.[초]지역연계 특색프로그램 지원 4,600 4,600 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 760 760 0

2.현장체험학습활동 5,320 17,630 -12,310

1.[초]수학여행 0 5,540 -5,540

1.교육운영비 0 5,540 -5,540 차량임차료 : -700,000원*2대*1일 = -1,400,000

숙박비 : -25,000원*30명*1박 = -750,000

식비 : -8,000원*30명*4식 = -960,000

간식비 : -3,000원*30명*2회 = -180,000

체험비 : -25,000원*30명*3회 = -2,250,000

2.[초]수련활동 0 5,520 -5,520

1.교육운영비 0 5,520 -5,520 스키캠프비 : -200,000원*20명 = -4,000,000

차량임차료 : -700,000원*2일*1대 = -1,400,000

간식비 : -3,000원*20명*2회 = -120,000

3.[초]현장학습 5,320 6,570 -1,250

1.교육운영비 5,320 6,570 -1,250 식비 : (38,860원*30명) - 1,200,000원 = -34,000

차량임차료 : (454,660원*3대) - 

2,100,000원 =
-736,000

체험비 등 : (81,160원*30명) - 2,400,000

원 =
35,000

간식비 : (11,830원*30명) - 270,000원 = 85,000

숙박비 : -20,000원*30명*1박 = -600,000

3.동아리활동 5,522 2,500 3,022

1.[초]동아리활동 4,722 2,000 2,722

1.학생복지비 4,722 2,000 2,722
동아리 활동 지원 : (1,180,500원*4부서) 

- 2,000,000원 =
2,722,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 500 300

1.학생복지비 800 500 300
(목적)스포츠클럽 활동교구 구입 : 

(92,750원*4종*2회) - 452,000원 =
290,000

(성립전_2추)(목적)스포츠클럽 활동교구 

구입 : (37,660원*4종*3회) - 326,000원 =
126,000

(목적)스포츠클럽 간식비 : (58,000원*1

회) - 348,000원 =
-290,000
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(성립전_2추)(목적)스포츠클럽 간식비 : 

(3,000원*29명*4회) - 174,000원 =
174,000

4.진로활동 0 200 -200

1.[초]자기이해활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 자기탐색검사비 : -10,000원*20명*1회 = -200,000

4.선택적 교육활동 72,551 68,647 3,904

1.방과후학교 운영 60,648 56,307 4,341

1.방과후학교운영 976 1,000 -24

1.[초]교과프로그램 976 1,000 -24

1.교육운영비 976 1,000 -24
교육용품구입 : (19,520원*25명*2회) - 

1,000,000원 =
-24,000

2.돌봄교실운영 23,810 21,631 2,179

1.[초]돌봄교실운영 4,640 4,640 0

1.교육운영비 4,640 4,640 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,170 16,991 2,179

1.무기계약직원인건비 16,941 14,741 2,200 (성립전_2추)(목적)돌봄전담사 인건비(기본급, 각종수당

 등) : (1,297,410원*1명*12개월)-14,741,000원=
828,000

(목적)돌봄전담사 인건비(기본급, 각종수당 등)

 : (1,299,160원*1명*12개월) - 15,569,000원 =
21,000

(성립전_2추)(목적)돌봄전담사 퇴직금 : 

1,351,000원*1명=
1,351,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,679 1,700 -21
(목적)돌봄전담사 4대보험 기관부담금 : 

(139,910원*1명*12개월) - 1,700,000원 =
-21,000

3.유치원방과후과정운영 35,862 33,676 2,186

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,032 4,032 0

1.운영수당 4,032 4,032 0

2.[유]유치원 시간제기간제 교사 운영31,446 29,260 2,186

1.기간제교원인건비 28,532 26,256 2,276 (성립전_2추)(목적)유치원시간제기간제교사 인건비(기본급, 각종수

당 등) : (2,280,080원*1명*12개월) - 27,075,000원=
286,000

(목적)유치원시간제기간제교사 인건비(기본급, 각종수당

 등) : (2,270,910원*1명*12개월) - 27,361,000원 =
-110,000

(성립전_2추)(목적)유치원시간제기간제교사 인건비(기본급, 각종수

당 등) : (2,256,250원*1명*12개월) - 24,975,000원 =
2,100,000

2.맞춤형복지비 300 300 0

3.기간제교원법정부담금 2,614 2,704 -90
(목적)유치원시간제기간제교사 4대보험 기관부담

금 : (217,830원*1명*12개월) - 2,704,000원 =
-90,000

3.[유]유치원 방학중방과후 혼합급식 개선 운영 384 384 0
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1.교육운영비 384 384 0

2.독서활동 6,903 7,340 -437

1.독서활동운영 6,903 7,340 -437

1.[초]도서구입 4,087 4,100 -13

1.도서구입비 4,087 4,100 -13
도서구입 : (2,043,500원*2회) - 

4,100,000원 =
-13,000

2.[초]도서관운영 1,571 2,000 -429

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,071 1,500 -429
도서관 운영물품 : (72,600원*10종) - 

1,000,000원 =
-274,000

저자와의 만남 운영비 : (345,000원*1회) 

- 500,000원 =
-155,000

3.[초]책꾸러미 운영 1,245 1,240 5

1.교육운영비 1,245 1,240 5
자체)책꾸러미 관련 도서 구입 : (42,500

원*2명*1회) - 80,000원 =
5,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
(목적)다꿈학교 학생 멘토링 관련 용품(도서 등)

 구입 : (18,080원*29명*3회) - 1,040,000원 =
533,000

(목적)다꿈학교 학생 다문화  교육(체험) 

활동 : (71,160원*6개반) - 600,000원 =
-173,000

(목적)다꿈학교 학부모 다문화 교육(체험)

 활동 : -40,000원*9세대 =
-360,000

5.교육활동 지원 43,938 32,797 11,141

1.교무업무 운영 3,313 3,263 50

1.교무학사운영 3,313 3,263 50

1.[초]교무학사운영 213 213 0

1.교육운영비 213 213 0

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,750 1,700 50

1.교육운영비 1,750 1,700 50
행사용품 구입 : (87,500원*20종) - 

1,700,000원 =
50,000

4.[초]환경정리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0
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2.학습지원실 운영 2,346 3,310 -964

1.정보화실운영 2,346 3,310 -964

1.[초]학교정보화지원 2,346 3,310 -964

1.교육운영비 2,346 3,310 -964 학교홈페이지관리 : -30,000원*1회 = -30,000

컴퓨터등 장비 수리비 : (36,000원*1회) -

 1,000,000원 =
-964,000

소모품구입 등 : (62,500원*6학급*2회) - 

720,000원 =
30,000

3.교육여건 개선 38,279 26,224 12,055

1.교육환경개선 38,279 26,224 12,055

1.[초]교실환경개선 609 900 -291

1.비품구입비 609 900 -291
진공청소기 구입 : (203,000원*3개) - 

900,000원 =
-291,000

2.[초]급식기구확충비 7,810 7,810 0

1.비품구입비 7,810 7,810 0

3.[초]교내 수목 관리 17,200 5,000 12,200

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 12,200 0 12,200
잔디운동장 관리용 동력예초기 구입 : 

12,200,000원*1대=
12,200,000

4.[초]학교 정보화환경 개선 9,352 3,506 5,846

1.비품구입비 9,352 3,506 5,846
컴퓨터모니터 구입(회의용모니터용 텔레비전 포

함) : (340,880원*9대) - 1,560,000원 =
1,508,000

컴퓨터본체 구입 : (918,830원*6대) - 

1,175,000원 =
4,338,000

5.[초]관리실 사무환경 개선 3,308 1,690 1,618

1.비품구입비 3,308 1,690 1,618
사무용 의자 구입 : (438,000원*6종) - 

990,000원 =
1,638,000

문서세단기 구입 : (680,000원*1대) - 

700,000원 =
-20,000

6.[초]예체능 교육환경 개선 0 5,890 -5,890

1.비품구입비 0 5,890 -5,890 운동장 골대구입 : -4,900,000원*1세트 = -4,900,000

배구 지주대 구입 : -990,000원*1세트 = -990,000

7.[초]신발장 구입 0 1,428 -1,428

1.비품구입비 0 1,428 -1,428 학생 신발장 구입 : -357,000원*4세트 = -1,428,000

6.학교 일반운영 166,254 164,368 1,886

1.학교기관 운영 32,844 31,883 961
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1.부서기본운영 20,288 19,877 411

1.[초]교장실운영 8,400 8,400 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 4,400 4,400 0
접대용다과,식사 : (159,410원*12회) - 

2,100,000원 =
-187,000

교직원 간담회비 : (364,500원*6회) - 

2,000,000원 =
187,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,588 8,177 411

1.기간제직원인건비 1,440 1,440 0

2.일반수용비 6,078 5,667 411
기본사무용품비 : (10,060원*20종*4회) - 

800,000원 =
5,000

전산소모품 : (77,000원*5종*2회) - 

700,000원 =
70,000

월간지구독료 : (16,800원*2종*10월) - 

300,000원 =
36,000

학교장터 등 이용수수료 : (50,000원*10

회) - 200,000원 =
300,000

3.기타공공요금 70 70 0

4.여비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 555 1,300 -745
사무용품 구입 : (4,450원*50종*2회) - 

500,000원 =
-55,000

전산소모품 구입 : (55,000원*2종) - 

800,000원 =
-690,000

2.여비 2,745 2,000 745
관내외 출장여비 : (32,670원*7명*12월) -

 2,000,000원 =
745,000

2.병설유치원기본운영 12,556 12,006 550

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,120 3,120 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.상하수도료 620 620 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,061 6,226 -165

1.일반수용비 6,061 6,226 -165
시설소수선 및 관리비 : (602,500원*2회) 

- 1,370,000원 =
-165,000

3.[초]유치원운영 3,375 2,660 715

1.일반수용비 715 500 215
교구및기자재수리 : (275,000원*2회) - 

500,000원 =
50,000

사무용품 및 전산소모품 구입 : 41,250원

*4종=
165,000

2.연료비 2,000 1,500 500
가스비 : (500,000원*4회) - 1,500,000원 

=
500,000
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3.여비 660 660 0

2.시설 장비 유지 131,611 129,605 2,006

1.학교시설장비유지 131,611 129,605 2,006

1.[초]공공요금및제세공과금 23,360 23,360 0

1.전기요금 12,600 12,600 0

2.상하수도료 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 6,260 6,260 0

2.[초]시설관리용역 11,703 17,653 -5,950

1.일반수용비 11,703 17,653 -5,950
(목적)학교 토지(부지) 측량비 : 

(5,648,000원*1회) - 11,598,000원 =
-5,950,000

3.[초]시설일반관리 22,657 19,041 3,616

1.기간제직원인건비 2,300 2,500 -200
시설관리원 인건비 : (300,000원*1회) - 

500,000원 =
-200,000

2.일반수용비 19,457 14,941 4,516
시설소모품구입비 : (51,650원*10종*12회)

 - 4,598,000원 =
1,600,000

소규모수선비 : (991,400원*10회) - 

7,998,000원 =
1,916,000

화단 관리비 : (1,115,000원*3회) - 

2,345,000원 =
1,000,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.기간제직원법정부담금 0 700 -700 산재보험료 : -10,000원*5명*2회 = -100,000

시설관리원 보험료 : -100,000원*1회 = -100,000

청소원 보험료 : -500,000원*1회 = -500,000

4.[초]청소원 인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,586 17,546 40
(목적)청소원 인건비(기본급, 각종수당 등) : 

(1,341,410원*1명*12개월) - 16,046,000원 =
51,000

(목적)청소원 퇴직금 : (1,489,000원*1명)

 - 1,500,000원 =
-11,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,010 1,050 -40
(목적)청소원 4대보험 기관부담금 : 

(84,160원*1명*12개월) - 1,050,000원 =
-40,000

5.[초]시설관리원 인건비 24,745 20,405 4,340

1.기간제직원인건비 22,987 18,647 4,340 (성립전_2추)(목적)시설관리원 인건비(기본급, 각종수당

 등) : (1,752,250원*1명*12개월) - 16,687,000원=
4,340,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,208 1,208 0

6.[초]교무실관리(학교자치복합공간 조성)30,000 30,000 0
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1.일반수용비 12,500 12,342 158
(목적)학교자치복합공간 조성 관련 시설수선비 :

 (12,500,000원*1회) - 12,342,000원 =
158,000

2.비품구입비 17,500 17,658 -158
(목적)학교자치복합공간 전자칠판 구입 : 

-3,179,000원*1대 =
-3,179,000

(목적)학교자치복합공간 문서세단기 구입

 : -1,230,000원*1대 =
-1,230,000

(목적)학교자치복합공간 냉장고 구입  : 

-440,000원*1대 =
-440,000

(목적)학교자치복합공간 책상 구입 : 

(493,000원*6개) - 1,209,000원 =
1,749,000

(목적)학교자치복합공간 파일서랍류 구입

 : (163,000원*3개) - 486,000원 =
3,000

(목적)학교자치복합공간 싱크대 및 보조대

 구입 : (638,000원*2개) - 1,124,000원 =
152,000

(목적)학교자치복합공간 (기구)진열장 구

입 : (512,870원*8개) - 300,000원 =
3,803,000

(목적)학교자치복합공간 옷장 구입 : 

-215,000원*1개 =
-215,000

(목적)학교자치복합공간 (회의)테이블류 구입 : 

(1,122,000원*4개) - 1,048,000원 =
3,440,000

(목적)학교자치복합공간 의자류 구입 : 

(178,250원*8개) - 3,008,000원 =
-1,582,000

(목적)학교자치복합공간 캐비닛(보관장)류

 구입 : (331,000원*7개) - 4,889,000원 =
-2,572,000

(목적)학교자치복합공간 탕비장치(커피제조기 

등) 구입 : (443,000원*1대) - 530,000원 =
-87,000

3.학교운영 협력 1,799 2,880 -1,081

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,099 2,080 -981

1.[초]학부모회운영 145 1,000 -855

1.일반업무추진비 145 1,000 -855
교육주체협의회 운영비 : (145,000원*1회)

 - 1,000,000원 =
-855,000

2.[초]학부모교육 954 1,080 -126

1.일반수용비 954 1,080 -126
학부모 교육활동 지원 : (159,000원*6학급

*1회) - 480,000원 =
474,000

학부모동아리 운영 물품 : -200,000원*3회

 =
-600,000

3.관계기관협력 0 100 -100

1.[초]학교운영협의회 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100 학교운영협의 간담회 : -100,000원*1회 = -100,000

7.학교 재무활동 100 500 -400

1.예비비 100 500 -400
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1.예비비 100 500 -400

1.[초]예비비 100 500 -400

1.예비비 100 500 -400 예비비 : (100,000원*1회) - 500,000원 = -400,000

세출합계 547,088 541,800 5,288
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